
CITTA' DI TORREMAGGIORE
PROVINCIA DI FOGGIA

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

C   O   P   I   A  /  A  L

STRADA COMUNALE  EXTRAURBANA DENOMINATA "MORTELLA" E 
"FUNNO SANTORO" - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DI 
STRAORDINARIA MANUTENZIONE E RICOSTRUZIONE.-

48Seduta Nr.

L'anno  DUEMILANOVE  questo  giorno  DICIASSETTE  del mese di  DICEMBRE  alle ore  10:00   
convocata con le prescritte modalità,  nella solita sala delle adunanze  si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NR. Progr.

29/12/2009

il

il

il Nr. Elenco

Nr. Prot.

Nr. Elenco
Trasmessa / Ritrasmessa al  CO.RE.CO.

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 

Trasmessa al Prefetto

Cod. Ente :

150

il Nr. Elenco

17/12/2009Data 

il 29/12/2009

Affissa all'Albo Pretorio

Sì NoContratto :

Nr. Prot.

DI PUMPO ALCIDE SINDACO S
VENEZIANO ENRICO ASSESSORE S
MARINELLI AURELIO ASSESSORE S
VALENTE NICOLA ASSESSORE S
MATARESE NICOLA ASSESSORE S
LAMEDICA ANNA MARIA ASSESSORE N
DI PUMPO DOMENICO ASSESSORE N
ZIFARO VALERIO ASSESSORE N

Presenti Assenti   3  5TOTALE TOTALE

In qualità di SINDACO, il Sig. DI PUMPO ALCIDE assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Partecipa il   SEGRETARIO GENERALE  del Comune, Sig.  SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE  .



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  150  DEL 17/12/2009 
 

OGGETTO: 
STRADA COMUNALE  EXTRAURBANA DENOMINATA "MORTELLA" E "FUNNO 
SANTORO" - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DI STRAORDINARIA 
MANUTENZIONE E RICOSTRUZIONE.- 
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione il Dirigente dell’Ufficio 
Tecnico ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, I° 
comma del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
 
 CONSIDERATO che alcune strade extraurbane di questo territorio sono abbastanza 
degradate, tanto da rendere insufficiente ogni intervento di manutenzione ordinaria, per cui si 
rendono necessari interventi radicali e di  natura straordinaria; lo stato attuale rende 
difficoltosa la circolazione dei mezzi di trasporto e , soprattutto, dei mezzi agricoli; 
    
 CONSIDERATO che per intervenire in maniera radicale sul ripristino di dette strade 
occorrono risorse straordinarie reperibili tra le risorse pubbliche  per investimenti e, 
soprattutto, tra le risorse del P.O. 2007-2013, che mette a disposizione la Regione Puglia, e che 
per l’accesso a tali finanziamenti è necessario dotarsi di progettazioni almeno a livello 
definitivo; 
 
 DATO ATTO che per fronteggiare con la dovuta sollecitudine tali esigenze si è 
provveduto a dare incarico con Determina dirigenziale n.380 del 15 giugno 2009 agli 
Ingegneri  dott. Renato Lariccia e dott. Michele Quaranta, giusta convenzione del 31 gennaio 
2008; 
 
 VISTO le certificazioni di regolarità contributiva rilasciate dall’INARCASSA di 
ROMA in favore dei nominati Professionisti rispettivamente il 29/10/2009 e il 06/11/2009; 
 
 PRESO ATTO dalla nota n. 19217 del 14.12.2009 con la quale i nominati professionisti, 
giusta incarico, trasmettono il progetto definitivo per la realizzazione di interventi 
straordinari di sistemazione della strade extraurbane n. 53 “Mortella” e n. 48 “Funno 
Santoro”, che comprende i seguenti elaborati tecnici: Tavola n. 1: Corografia; Tavola n. 2:   
Planimetria catastale; Tavola n. 3: Sezioni tipo di progetto e particolari costruttivi; Allegato 
n. 1: Relazione tecnica illustrativa; Allegato n. 2: Elenco prezzi; Allegato n. 3: Computo 
metrico estimativo; Allegato n. 4: Quadro comparativo; Allegato n. 5: Capitolato speciale 
d’appalto; Allegato n. 6: Piano di sicurezza e coordinamento; Allegato n. 7: Piano di 
manutenzione; Allegato n. 8: Cronoprogramma; Allegato n. 9: Schema di contratto; 
 
 DATO ATTO che la realizzazione di tale opera è stata prevista nel programma 
triennale 2009-2011 delle opere pubbliche di questa Amministrazione, (giusta D.G. n. 46 del 
17.3.2009) e debitamente approvato dal Consiglio comunale in sede di approvazione del 
bilancio pluriennale con Atto n. 24 del 7.4.2009; 
 
 RITENUTO necessario e urgente approvare il progetto definitivo in argomento, al fine 
di poter dare corso alla richiesta di finanziamento pubblico in conto capitale ed, 
eventualmente, con una quota di cofinanziamento a carico di questo Ente nel limite previsto 
dall’art. 5 della convenzione approvata con determinazione del Dirigente UTC n. 116 del 
26.2.2007; 
 



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  150  DEL 17/12/2009 
 

 VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 VISTA la legge 11.02.1994 n. 109 e il D.P.R. m. 554 del 21.12.1999 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
 AD unanimità di voti espressi nella forma di legge, anche ai fini della dichiarazione di 
immediata eseguibilità dell’atto; 
 
     D E L I B E R A 
 

1. di approvare, così come approva, per i motivi in premessa indicati e che qui di seguito 
s’intendono richiamati, il progetto definitivo predisposto dagli ingegneri Renato 
Lariccia e Michele Quaranta per “ Interventi straordinari di sistemazione di strade 
extraurbane comunali n. 53 e n. 48 e composto degli elaborati tecnici in premessa 
indicati, dell’importo complessivo di € 996.000,00 , così  composto: 

 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 
A -  Lavori 
-Lavori a base d’asta               €  653.839,46 
-Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta           €    19.160,54 

   Totale lavori                           €  673.000,00 
 

B - Somme a disposizione dell’ Amministrazione: 
-Spese generali (progettazione,coordinatore della sicurezza, 

       direzione lavori,misura e contabilità) €   99.100,00 
-Incentivo art. 18 L. 108/94 e successive modifiche  €     6.730,00 
-Collaudo tecnico-amministrativo           €     5.000,00 
-I.V.A. 10% sui lavori      € 134.600,00 
-I.V.A. 20% su competenze e inar-cassa          €   23.370,00 
-Spese pubblicità e varie     €     7.000,00 
-Imprevisti              €   47.200,00 

  Totale somme a disposizione          €  323.000,00          €  323.000,00 
     Totale progetto              €   996.000,00 
 

2. di stabilire di dare corso alla richiesta dei contributi regionali in conto capitale e con 
l’eventuale cofinanziamento a carico di questo Ente nel limite previsto dall’art. 5 della 
convenzione approvata con determinazione del Dirigente UTC n. 116 del 26.2.2007, 
precisando che la quota a carico dei fondi comunali  per la realizzazione della proposta 
progettuale  in narrativa sarà impegnata ad avvenuto finanziamento regionale; 

 
3. di precisare che il presente progetto è stato redatto in esecuzione dell’unico incarico 

conferito con atto dirigenziale n° 380/2009  ed alle condizioni e patti stabiliti con il 
medesimo atto; 

 
4. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 

 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR. 150 DEL 17/12/2009

Letto,  approvato  e  sottoscritto.

IL  PRESIDENTE  SEGRETARIO GENERALE
F.to  SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE
IL 

F.to  DI PUMPO ALCIDE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all' Albo  Pretorio  dal 29/12/2009 al 13/01/2010
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell' Art.  124  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000

TORREMAGGIORE, Lì  29/12/2009  SEGRETARIO GENERALE
F.to  SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE

IL 

ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale.

TORREMAGGIORE, Lì  29/12/2009  SEGRETARIO GENERALE
SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE

IL 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITÀ

Contestualmente all'affissione all'Albo è  stata comunicata  ai  Capigruppo  Consiliari ai sensi dell'Art. 125, 
del T.U. di cui al D.Lgs. 267 del 18/08/2000  

Addì, ............................  SEGRETARIO GENERALEIL 
F.to  SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE

ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134, comma 4  - D.Lgs. 267/2000 dal ............................

La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale. 

TORREMAGGIORE, Lì ...............................
 SEGRETARIO GENERALE

SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE

IL 


